λέπρας ἐπιφαινομένης.

(82) Editi Ἀναγκάσιον οὖν... φυλάσσειν δεῖ τὸ. Veteres libri ita, ut edendum curavimus.

(83) Reg. secundus ἐν παντί δέ.

(84) Idem ille quem modo dixi liber τί ἐστιν ἐπιπέειν.

σθαι κριῶν ἢ ταύρων, τοῦ Ἀποστόλου εἰπόντος· Ἄποστολος dicit: «Itaque quicumque manducaverit panem, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini»; imo iudicium per repetitionem vehementius simul et formidabilius declaret, his verbis: «Probet autem seipsum unusquisque, et sic de pane edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini». Quod si is qui in sola immunditia constitutus est (immunditiæ autem proprietatem typice ex lege discimus), iudicio tam horrendo obnoxius est, quanto magis qui in peccato est, Christique corpus temere edit, iudicium graviter sibi accerset? Mundemus igitur nos ab omni inquinamento (discrimen autem, **355** quod inquinamentum inter et immunditiam intercedit, prudentibus sapientibusque est manifestum), et ita demum accedamus ad sancta, ut eorum qui Dominum occiderunt effugiamus iudicium, videlicet, «Quicumque manducaverit panem, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini»; possideamus vero vitam æternam, sicut promisit verax Dominus et Deus noster Jesus Christus, si modo edentes bibentesque memores fuerimus ipsius, qui pro nobis mortuus est, servaverimusque sententiam Apostoli, qui dicit: «Charitas enim Christi constringit nos, judicantes hoc, quod si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: et pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt non amplius sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit»: qua de re in baptismate fecimus pactionem.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ Δ'.

Ei παντὶ ῥήματι Θεοῦ δεῖ πιστεύειν, καὶ κείθεσθαι ἐν πληροπορίᾳ ἀληθείας τοῦ εἰρημένου, κἀν εὐρίσκῃται τι ἢ (91) ῥήμα ἢ ἔργον ἤτοι παρ' αὐτοῦ τοῦ Κυρίου ἢ παρ' αὐτῶν τῶν ἀγγέλων δοκοῦν ἐναντίως εἶχειν.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

1. Τὸ ἐρώτημα, εἰ καὶ παντάπασιν ἀνάξιον πάντος τοῦ καταδεξαμένου ὁμολογεῖν τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν μονογενῆ Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο, τὰ τε ὄρατα καὶ τὰ ἀόρατα, λαλοῦντα ῥήματα (92), ἃ ἤκουσε παρὰ τοῦ Πατρὸς, ὅμως ἀναγκαῖον ἀποκρίνασθαι (93), πειθομένους τῷ Ἀποστόλῳ γράψαντι· «Ἔτοιμοι ἔσεσθε πρὸς ἀπολογίαν παντὶ τῷ ἐπερωτῶντι ὑμᾶς λόγον περὶ τῆς ἐν ὑμῖν πίστεως.» Καὶ ἵνα μὴ, παρ' αὐτῶν τι λέγοντες, ἀμφιβολίαν ἐμποιήσωμεν τοῖς ἀκούουσι,

⁹¹ I Cor. xi, 27. ⁹² ibid. 28, 29. ⁹³ II Cor. v, 14, 15. ⁹⁴ I Petr. iii, 15.

(85) Editi ἐσθίει... πίνει. At mss. duo ἐσθίη... πίνῃ.

(86) Regii primus et tertius παριστῶν, recte. Editi παριστῶντος.

(87) Veteres duo libri τὸ σῶμα καὶ τὸ αἷμα τοῦ Κυρίου, non dijudicans corpus et sanguinem Domini.

(88) Unus ms. πόσῳ πλέον. Aliquanto post mss. duo ἐπισπᾶται.

(89) Editi μνημονεύωμεν. Veteres duo libri μνημονεύοιμεν.

Ἄποστολος dicit: «Itaque quicumque manducaverit panem, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini»; imo iudicium per repetitionem vehementius simul et formidabilius declaret, his verbis: «Probet autem seipsum unusquisque, et sic de pane edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini». Quod si is qui in sola immunditia constitutus est (immunditiæ autem proprietatem typice ex lege discimus), iudicio tam horrendo obnoxius est, quanto magis qui in peccato est, Christique corpus temere edit, iudicium graviter sibi accerset? Mundemus igitur nos ab omni inquinamento (discrimen autem, **355** quod inquinamentum inter et immunditiam intercedit, prudentibus sapientibusque est manifestum), et ita demum accedamus ad sancta, ut eorum qui Dominum occiderunt effugiamus iudicium, videlicet, «Quicumque manducaverit panem, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini»; possideamus vero vitam æternam, sicut promisit verax Dominus et Deus noster Jesus Christus, si modo edentes bibentesque memores fuerimus ipsius, qui pro nobis mortuus est, servaverimusque sententiam Apostoli, qui dicit: «Charitas enim Christi constringit nos, judicantes hoc, quod si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: et pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt non amplius sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit»: qua de re in baptismate fecimus pactionem.

QUÆSTIO IV.

An omni verbo Dei credendum sit et obtemperandum, adeo ut id quod dicitur, verum esse persuasissimum sit, etiamsi aut aliquod verbum aut factum ipsius Domini vel sanctorum inveniat, quod videatur esse contrarium.

RESPONSIO.

1. Hæc quæstio, tametsi prorsus indigna est quocunque, qui Dominum nostrum Jesum Christum unigenitum Dei vivi Filium, per quem omnia tam visibilia quam invisibilia facta sunt, confiteri non recusat, quandoquidem ea verba quæ locutus est, a Patre audivit, tamen respondere necesse habemus, obedientes Apostolo dicenti: «Parati eritis ad respondendum quilibet interroganti vos rationem ejus quæ in vobis est fidei». Et ne, si de nostro aliquid dicamus, ambiguitatem afferamus audien-

(90) Editi ὑπὲρ ἡμῶν. Veteres duo libri ὑπὲρ αὐτῶν. Mox Reg. secundus ἐν τῷ βαπτίζεσθαι.

(91) Illud ἢ additum est ex tribus codicibus. Mox editi παρὰ τῶν. At mss. παρ' αὐτῶν τῶν.

(92) Reg. secundus perinde ut editi ἀόρατα, ἀλλ' οὖν τὰ ῥήματα. Alii duo mss. ὄρατα, λαλοῦντα ῥήματα: ubi notari potest, errorem ex eo evenisse, quod imperiti librarii ex λαλοῦντα inepte fecerint ἀλλ' οὖν τὰ.

(93) Veteres duo libri ἀποκρίνασθαι. Aliquanto post mss. tres παρ' αὐτῶν. Editi παρ' αὐτῶν.

tibus, Domini ipsius faciamus mentionem, dicentis **A** videlicet, « Amen, amen dico vobis, iota unum aut unus apex non præteribit a lege donec omnia fiant ³⁷; » et iterum: « Facilius est cælum et terram præterire, quam legis unum apicem cadere ³⁸. » Quod si quidpiam est hic plus Salomone, si quidpiam est hic plus Jona ³⁹, consequens est ut dicamus: Quidpiam etiam est hic plus Moyse, Apostolo, posteaquam Moyseis gloriam Israelitis inaccessam recensuit, eamque contulit cum Domini nostri Jesu Christi gloria, subjungente, « Glorificatum non est, quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam. Si enim quod evacuatur, per gloriam est: multo magis quod manet, in gloria est ⁴⁰. » Ita etsi ex iis quæ protulimus locis ea quæ in Evangelio dicta sunt, ceu certissima per indubitam fidem cognoscere ac confiteri didicimus, tamen hæc ipsius Domini verba in medium rursus adducamus: « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt ⁴¹. » Itaque Domini verba maxime omnium suffecerunt ad nostros animos in sancto atque principali Spiritu confirmandos, **656** sic ut indubitanter constanterque omne verbum ex Dei ore procedens susciperemus: sed tamen, ut quorundam opitulemur imbecillitati, par fuerit testimonium quoque unius aut alterius ex multis adjicere. Ait itaque David: « Fidelia omnia mandata ejus, confirmata in sæculum sæculi, facta in veritate et æquitate ⁴². » Ac rursus: « Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis ⁴³, » et ejusmodi multa. Jehu autem in Regnorum libris dixit: « Videte quod non cadet verbum Domini in terram ⁴⁴. »

2. De iis vero quæ videntur inter se esse quodam modo contraria, satius est unumquemque sententiam adversus seipsum ferre, tanquam qui ad cognitionem divitiarum sapientiæ nondum pervenerit, et quod Dei judicia quæ investigari non possunt, attingere difficile sit, quam audaciæ ac pertinaciæ judicio obnoxium fieri, et audire: « Impius est qui dicit regi: Inique agis ⁴⁵; » et, « Quis accusabit adversus electos Dei ⁴⁶? » Quamvis autem multorum judicio, multa perspicue solvantur, tamen in iis quæ contraria inter se esse videntur, illud observare debemus, quod cum aliquod verbum aut factum præcepto contrarium esse videtur, necessarium est unumquemque præcepto obsequi, non altitudinem divitiarum et sapientiæ ⁴⁷ improbare, aut in peccatis prætextus prætexere ⁴⁸. Hoc enim Deo placere, et periculo carere ex divinis Scripturis didicimus. Sed si præceptum præcepto repugnare videtur, argumentis interim intellectis, et lecto